证券代码：000923   证券简称：河钢资源   公告编号：2024-13

河钢资源股份有限公司

关于会计估计变更的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导

性陈述或重大遗漏。

河钢资源股份有限公司（以下简称：公司）于 2024 年 4 月 25 日召开第七届

董事会第十五次会议、第七届监事会第九次会议，分别审议通过了《关于会计估

计变更的议案》。具体情况公告如下：

一、本次会计估计变更概述

1、会计估计变更的原因

根据南非法律规定，在矿区闭坑后，本公司下属南非 PC 公司负有矿区恢复

治理义务。恢复方案由第三方机构每年进行评估确定，2023 年由 WSP Group

Africa (PTY) LTD 提供恢复方案，为保证会计估计基础的一贯性和连续性，本

公司据此进行账务处理。

2、会计估计变更的内容

矿山闭坑时的矿区恢复治理费属于弃置义务，本公司于对其进行初始确认，

借方确认为固定资产，根据矿区的保有储量和开采量按照产量法分期折旧，贷方

确认为预计负债，以公允价值进行后续计量。本公司于 2023 年 12 月 31 日对弃

置义务相应负债未来现金流支出及折现率进行了调整，在，其中因南非通货膨胀

率变化导致环境恢复期间2038年至2068年以复利计算方法测算的未来现金流支

出合计减少 742,624,675.95 元，折现率由 11.25%调整至 12.04%。

二、会计估计变更对公司财务状况的影响

根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》的

相关规定，本次会计估计变更事项采用未来适用法处理，无需对已披露的财务报

告进行追溯调整，不会对以往各年度财务状况和经营成果产生影响。本公司于

2023 年 12 月 31 日对弃置义务相应负债未来现金流支出及折现率进行了调整，

本次会计估计变更，减少矿区恢复治理相关负债 152,723,628.20 元，减少固定

资产 115,252,745.62 元，减少营业成本 37,470,882.58 元，增加归属于上市公

司股东的净利润 16,193,416.62 元。对未来期间的影响主要体现在预计负债摊销

及固定资产折旧。

上述会计估计变更对本公司 2023 年度财务报表的主要影响如下：

会计估计变更前

年末余额/本年发生额

会计估计变更

环境治理负债

会计估计变更后

年末余额/本年发生额

预计负债 512,782,522.21 -152,723,628.20 360,058,894.01

固定资产 1,037,962,726.44 -115,252,745.62 922,709,980.82

营业成本 2,206,913,764.29 -37,470,882.58 2,169,442,881.71

三、审计委员会意见

本次会计估计变更是根据《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计估计变

更和差错更正》的相关规定，结合公司实际情况进行的合理变更，与公司实际情

况相匹配，符合《企业会计准则》的相关规定，且遵循了一贯性原则。本次会计

估计变更事项采用未来适用法进行会计处理，无需对已披露的财务报告进行追溯

调整，也不会对公司以往各年度财务状况和经营成果产生影响，不存在损害公司

及全体股东，特别是中小股东利益的情形。因此，董事会审计委员会同意公司本

次会计估计变更事项，并同意将该议案提交公司董事会审议。

四、董事会关于会计估计变更合理性的说明

公司本次会计估计变更，符合《企业会计准则》及有关政策的规定，符合公

司实际情况，公司结合自身风险特点以及南非相关规定进行了合理估计，基于预

计负债与公司风险密切相关，本次对弃置义务相应负债未来现金流支出及折现率

做恰当估计，更能体现公司承担的现时义务。变更后的会计估计能够更加公允、

恰当地反映公司的财务状况和经营成果，不存在损害公司及全体股东利益的情

形，公司董事会同意本次会计估计变更。

五、监事会意见

公司本次会计估计变更是根据南非相关规定、采矿业特点和公司实际情况而

作出的，不会对公司财务状况和经营成果产生重大影响，不会损害公司及股东利

益。本次会计估计变更的决策程序符合有关法律、法规和《公司章程》的规定，